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Projekt „Technické objekty v regionu a jejich uplatnění ve výuce na
primární škole“

ANOTACE
Diplomová práce je zaměřena na technické objekty v regionu Posázaví, které jsou

za pomoci projektové výuky zařazovány do výuky na primární škole.

V teoretické části jsou jako prví stanoveny cíle a úkoly diplomové práce. Dále je

popsána technická památka, její specifikace, oficiální status a užívané standardní

třídění. Následně je věnována pozornost konkrétním technickým památkám. Další

kapitolu tvoří projektová výuka, která napomáhá posilovat aktivitu a učení žáka.

Poslední úsek teoretické části se zabývá technickou výchovou a jejím postavením ve

výuce na prvním stupni základní školy.

V praktické části jsou jednotlivé technické památky zpracovány do sedmi

výukových projektů, které jsou určeny pro výuku na 1. stupni ZŠ. Nedílnou součástí se

stal i informační základ pro učitele, který je u jednotlivých projektů uváděn.

Project “Regional technical facilities and their application in
teaching at primary school”

ABSTRACT
The main focus of this diploma thesis is on the technical properties in Posázaví

region, that are through project teaching method introduced to elementary school

teaching.

In the theoretical part, there are set the aims and duties of this work. There is

also a description of a technical property and its specifics, official status and standard

classification. Following it, the attention is dedicated to the concrete technical

properties. The next chapter deals project teaching, which helps to strengthen the

student´s activity and learning. The last part deals with technical education and its place

in elementary school teaching.

In the practical part, the particular technical properties are worked out into seven

teaching projects, which are dedicated for the elementary school teaching. The

informational basic for teachers, found by each project, is an integral part of it.

PhDr. Eva Roučová, Ph.D. Jitka Kratochvílová
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ÚVOD

Diplomová práce, kterou Vám předkládám se zabývá projektovou

výukou a technickými památkami v okolí řeky Sázavy, které se snaží zařadit do výuky

na prvním stupni základní školy.

Každý pedagog je v současnosti stavěn před nelehký úkol, a tím je výběr správné

výukové metody, který je ovšem obtížný nejen pro začínající, ale i zkušené

pedagogy. k volbě se vždy musí přistupovat velice citlivým způsobem, s notnou dávkou

informací nejen o učivu a žácích, ale také o používané metodě a organizační formě

vyučování.

Pokud si dobře vzpomínám na dobu své docházky na základní škole, jen zřídka bylo

používáno jiné metody, než frontální výuky. Dnes je tomu ovšem jinak. Většina

známých, ale již dříve zapomenutých metod je dnes oprašována a s velkým úspěchem

běžně používána při výuce. Pro žáky se tímto inovativním přístupem pedagoga stává

výuka mnohem zajímavější, efektivnější a příjemnější. a co na to pedagog? Ten by měl

mít hřejivý pocit u srdce, že se správně rozhodl ve výběru použité metody a kvalitně

vykonal svou práci, která bavila nejen žáky, ale i jeho samotného.

V průběhu studia na pedagogické fakultě jsem se seznámila s jednou pro mě

naprosto neznámou metodou, která se nazývá projektové vyučování. Tato metoda

zprostředkovává žákům učivo velice zajímavým a komplexním způsobem a staví je do

role objevitelů, badatelů a experimentátorů, kteří díky užívání kooperace a aktivnímu

zapojení každého individua dokáží vyřešit problémy o kterých se domnívali, že jsou

nesplnitelné. Snaha o integraci několika vyučovacích předmětů je velice prospěšná

nejen k zvládání, ale i přiblížení učiva do běžného, každodenního života. i látka, která

je v podání běžné výuky naprosto nezajímavá a nudná se v pojetí projektové výuky

může stát zajímavou a žádanou. Celý vyučovací proces vždy ovlivňuje poctivá a pečlivá

příprava a organizace ze strany pedagoga, která vždy musí realizaci projektu

předcházet. Dalším velice důležitým faktorem úspěšnosti projektu je vlastní přesvědčení

pedagoga i neméně jeho kolegů, o tom, že to co dělá má smysl a že ho to v prvé řadě

baví. Není nikde řečeno, že nějaký předmět či předměty jsou pro projektovou výuku

vhodnější či naprosto nevhodné. Jen pedagogův cit a vnímavost k žákům dokáží

vytvořit projekt na jakékoliv téma, které dokáže zaujmout.

9

Jako jeden z opomíjených vyučovacích předmětů na základních školách se

jeví i technická výchova, se kterou se zde budeme snažit blíže seznámit a poskytnout

pedagogům případnou inspiraci, jak je možné tuto výuku realizovat. Je nevhodné se této

výuce vyhýbat, protože pokud se kolem sebe rozhlédneme, zjistíme, že technika nás

obklopuje a provází na každém rohu. Lze se také setkat s názory široké veřejnosti, že

technika je nezáživné a nudně odvětví. Někteří lidé se domnívají, že technika je spíše

záležitostí pro mužské pokolení, ale pokud se zamyslíme hlouběji, zjistíme, že ženy

se s ní setkávají každý den a mnohdy možná v domácnosti častěji než muži, protože jim

velmi šetří čas.

Mým cílem bylo tedy vytipovat a nalézt deset zajímavých a netradičních

technických objektů v Posázaví a okolí, které se žákům pokouším přiblížit pomocí

výukových projektů, které jsou koncipovány tak, aby zaujali žáky obou pohlaví na

prvním stupni základní školy.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavní cíl diplomové práce byl stanoven v této podobě: vytvořit projekt „Technické

objekty v regionu a jejich uplatnění ve výuce na primární škole“ pro výuku technické

výchovy na prvním stupni základní školy, který zefektivní její průběh i výsledky ve

vyučování v oblasti technických objektů, přičemž bude respektovat a důsledně

vycházet z místního šetření a bude podporovat rozvoj technických znalostí u žáků

základní školy.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

empirické a praktické.

1. 1. Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

- 1. zvolená teorie se zabývá vymezením pojmu technická památka, její

specifikace, oficiální status, užívané standardní třídění a terminologie.

- 2. zvolená teorie je projektová výuka, na základě studia odborných zdrojů

charakterizovat co je to projekt, jeho pojetí a cíle. Pokusit se objektivně

zhodnotit pozitiva i negativa projektových přístupů k výuce.

- 3. zvolená teorie se týká primárního technického vzdělávání, výstupních

kompetencí žáka 1. stupně základní školy v technické výchově dle Rámcového

vzdělávacího programu (dále jen RVP) pro základní vzdělávání.
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1. 2. Cíle empirické

1. Popsat přímou reakci dětí a zachytit údaje o tom, jakým způsobem reagovaly na

realizovaný projekt ve výuce technické výchovy 1. stupně základní školy.

1. 3. Cíle praktické

1. Vyhledat minimálně 10 technických objektů v regionu Středních Čech-

Posázaví a blízké okolí, které jsou zajímavé a vhodné pro výuku technické

výchovy 1. stupně základní školy.

2. Zdokumentovat a důkladně popsat technologii jejich vzniku, vývoje a přínosu

pro člověka v běžném denním životě.

3. Vytvořit výukové projekty pro žáky 4. až 5. třídy a jeden z projektů vyzkoušet

se žáky v praxi.

4. Vytvořit fotografickou dokumentace technických objektů.

5. Vytvořit stručnou prezentaci zvolených objektů.

2. Technická památka

Pokud se na chvíli zastavíme a pokusíme se popřemýšlet o naší historické

minulosti, o vývoji našeho technického rozvoje a o počtu našich památek, dospějeme ke

stejnému závěru k jakému došel Mazáč, J., který prohlásil: ,,Naše země je bohatá na

historické a kulturní památky, to je všeobecně známé. Méně se ale ví, že kromě

hradů a zámků existují i památky technické, a přitom právě ony jsou cenným

svědectvím o významném podílu prostých lidí na rozvoji techniky, o dovednosti českých

rukou.“ [5, s. 2]

I přesto, že jsme každý jiný a každá národnost či kultura má jiné společenské

zvyky a hodnoty, ať už se nachází na kterémkoliv místě na planetě, je možné po jejím

delším pozorování dojít ke stejnému závěru. ,,Každá civilizovaná společnost se snaží

pečovat o své kulturní tradice, mezi které nesporně patří také vývoj techniky.“ [5, s.

2] V našich podmínkách jsou tyto tendence na ochranu technických památek známé

již z období První republiky.
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Za velkou pomoc historikům v oblasti ochrany, péče a renovace technických

objektů byl považován v roce 1958 první zákon č. 22 o kulturních památkách,


[…]


dohledat chybějící informace mohou využít knih ve třídě, či použít internet. Dvě

skupiny se rozhodli internetu využít. s dohledem nad žáky v počítačové učebně

vypomohla paní třídní učitelka. Ostatní si sedli po třídě do

skupinek a začali s vypracováváním načisto. Jedna skupina mě při této fázi velmi

překvapila. Doteď se vše zdálo normální, ale když jsem k nim přišla, zjistila jsem, že

každý si vypracovává svou vlastní otázku zvlášť. Po dotazu co dělají mi odpověděli, že

zpracovávají tu otázku, kterou dostali. Ptala jsem se: „Proč to neděláte společně, tak

jako ostatní?“ Řekli, že ten, kdo to bude mít nejdelší, tak toho odpověď pak použijí.

Bylo zajímavé nechat se konfrontovat s takovouto situací. Snažila jsem se jim vysvětlit,

že na délce nezáleží a že hlavním úkolem, proč to dělají, je jejich spolupráce. Chvíli

nechápavě koukali, ale pak se dohodli a dali se do společné práce. Ostatní skupiny

pracovali v klidu a pokud se na to podíváme z globálního hlediska jejich síly byly

vyrovnané. Vše se tedy obešlo bez větších problémů. Když skupinky skončily, došlo na

jednotlivé prezentace vypracovaných otázek, které jsme opět uskutečnili ve třídě na

koberci. První skupina byla lehce v nevýhodě, protože měli strach z toho, že jsou

první a nevěděli co je čeká. Ostatní se snažili nehlučet a pozorně

poslouchali. v hodnocení byli někteří žáci natolik bystří, že opravovali i stylistické
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chyby. Nakonec se nebáli ani doplnit chybějící informace, které nebyly uvedeny nebo

opravit ty mylné. Po těžké fázi následoval oddych a to ve formě tvořivého vyžití.

Podařilo se mi pro každého žáka sehnat jednu skleničku, kterou si dle vlastní fantazie

měl nabarvit. Žákům jsem řekla: Nejen skláři, kteří pracují se sklem mají velice

zajímavé, ale náročné povolání. Existují i jiné profese, jejichž práce je také zajímavá.

My si dnes pokusíme zahrát na designery skla, kteří denně tvoří velice unikátní kousky,

které nás pak v obchodech natolik oslovují, že hned víme, že tuto věc si prostě musíme

pořídit domů.“ Žáky to tak nadchlo, že se hned chtěli pustit do práce. Jen jsem jim

stačila říci, že lze malovat z venku či zevnitř a hned pracovali. Byli natolik zaujatí, že

jsem se nestačila divit co jim pod rukama vyrůstá za krásu. Ze skleniček si vyráběli

stínítka na svíčky, ale do samého konce projektu netušili, že si stínítko budou moci

odnést i domů. Následovalo uspořádání výstavky, zhodnocení jejich výtvarné práce,

proběhly i kritické připomínky, a zopakování toho, co se za celý den naučili, opět

formou diskuze.

Všichni žáci se snažili být aktivní a možná se i trochu předváděli, ale to nemění nic

na výsledku, který byl nad má očekávání. Samozřejmě, že pokud bychom realizovali

projekt v námi známém kolektivu, a tudíž bychom věděli co můžeme od žáků čekat, vše

by mohlo vypadat úplně jinak. Dalo by se například předejít již dříve zmíněnému

nedorozumění a ignoraci spolupráce, která v jedné skupině vznikla. Nakonec se i jim

podařilo položit základy kooperativního učení a nalézt nějaké společné řešení, se

kterým všichni souhlasili. Celá třída dala dohromady pěknou a hlavně naučnou

příručku o sklářství, kterou umístili ve třídě na nástěnku. Poslední, co jsem jim ten den

oznámila, bylo, že pro ně mám malý dárek. Hned chtěli vědět co to je, když jsem jim

sdělila, že stínítka která si vyrobila, si mohou nechat a darovat třeba mamince, byli

šťastni.

Podle mého názoru se podařilo cíle projektu splnit bez nějakých větších zádrhelů.

Mé původní časové očekávání bylo asi pět hodin, ale nakonec se projekt protáhl na

šest. v podstatě to nic nemění na tom, že je to jeden den, ale původní plán byl jiný.

Myslím, že to lze omluvit tím, že nějaký čas zabralo představování a možná i počáteční

ostych žáků. Žáci v průběhu projektu prohlubovali své předchozí znalosti a získávali

nové informace. Zdokonalovali se ve svých dovednostech a nechali se unášet na vlnách

vlastní kreativity. Ověřili si, že by z nich mohli být například designéři či reportéři,

když dokáží vyrobit tak krásná stínítka a umí výstižně formulovat odpověď na

položenou otázku, kterou publikují v brožurce sklářství.
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Po ověření výše zmíněného projektu, se tedy domnívám, že výukové projekty, které

jsem vytvořila a uvedla v této diplomové práci, jsou použitelné při technické výuce na

prvním stupni ZŠ. Prostřednictvím technických památek lze učivo žákům velice dobře

přiblížit a utvořit ho tak atraktivnějším.

Jako největší přínos, celé projektové metody, bych ráda v závěru zmínila její pohled

na integraci různorodých předmětů a hlavně netradiční a časté střídání žákových

činností, které jsou pro ně nesmírně zajímavé. Vždy velmi ocení jakoukoliv změnu,

která je zvedne z lavice a snaží se jim přiblížit učivo z každodenních, běžných situací.

Díky jejím možnostem, lze využívat netradiční a zajímavá témata. Vždy musíme k její

přípravě přistupovat velmi zodpovědně a počítat s tím, že příprava samotného projektu

je velice náročná, ale jistě sklidíme velké výsledky v podobě dosažení stanovených cílů.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 CD obsahující fotografie technických objektů, fotografie z ověřovaného

projektu a prezentaci k projektu