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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Projekt „Technické objekty v regionu a jejich uplatnění ve výuce
na primární škole“

(téma)

V teoretické části diplomové práce se autorka obecně zabývá technickými památkami, jejich

specifikací a tříděním. Vybrala deset technických objektů z oblasti Posázaví, o kterých se

domnívá, že je vhodné, aby se s nimi žáci 1. stupně ZŠ z dané oblasti seznámili. U každého

z nich uvádí charakteristiku a význam. Dále se věnuje teorii projektové výuky. Z teoretické

části diplomové práce je zřejmé, že autorka vyhledala dostatečné množství literatury, ve které

se velmi dobře orientovala a vhodně odcitovala potřebné údaje.

Diplomantka v praktické části vcelku zdařile navrhla, podle již uvedených vzorů z literatury,

sedm projektů, které by bylo možné použít ve výuce na 1. stupni ZŠ. Teoretické části projektů

jsou velmi dobře zpracovány. Výhrady mám k některým vlastním realizacím, kdy např.

v projektu Posázavský pacifik postrádám uvedení místa školy – nelze posoudit časové

rozvržení projektu, v projektu Nemelem, nemelem jsem přesvědčena, že jeho praktickou část,

probíhající snad v učebně, nebude možno realizovat podle scénáře autorky, v projektu

Dvoumetr v Žalově by asi bylo vhodnější, aby každý žák vytvořil vlastní prezentaci. Dále

považuji za důležité, vzhledem k věku žáků, aby jim před každou exkurzí byly zadány

konkrétní úkoly a jen jako doplněk zapisování co cestou vidí. V textu se vyskytují některé

poněkud neobratné formulace.

Z formálního hlediska je práce na průměrné úrovni, je obsahově přehledně členěna, vyskytuje

se v ní poměrně velké množství pravopisných chyb, literatura není v seznamu uvedena

jednotně, kapitoly by bylo vhodné začínat vždy na nové stránce pro lepší orientaci.

Celkově považuji tuto diplomovou práci za zdařilou a domnívám se, že se autorce získané

poznatky a zkušenosti velmi hodí v její pedagogické praxi na 1. stupni základní školy.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Alena Poláchová, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 10.5.2011

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl